modo exhibitis, a Deo gravius puniamini. Viden-tur autem tres amici isti duo potissimum propo-tere timuisse, primo, ne scilicet consortes crimi-num, quibus Jobum obstringi cœderiderant, puta-rentur; vel certe ne minus inculpati viderentur, si homini opinione ipsorum flagitioso faverent. Secundo, ne illis officium amicitie nimis magno constaret : nam vir clarissimus Jobus, si cum eo pro generis et virtutis celsitudine ageretur, magna pecunie vi, labore multo, et repetitis regum officiis tractandus, et e fimelo in locum tanto viro dignum educendus esset : quæ expositio cum sequentibus optime cohaeret.

22 et 23. NUMQUID DIXI : AFFERTE MIHI, ET DE VERS. 22 SUBSTANTIA VESTRA DONATE MIHI? VEL : LIBERATE ME DE MANU HOSTIS, ET DE MANU ROBUSTORUM ERUITE ME? — Non obscure amicos suos notat avaritiam, quasi timerint suis facultatibus extremam illius inopiam sublevare, propterea dicit : Non est quod timeatis, ne morbus hic meus diraque nec-cessitas quidquam de vestris facultatibus exhauriat, cum nunquam a vobis neque prius in flo-rente, neque nunc in afflictâ fortuna aliquid exegerim, neque ut de vestris rebus aliquid prebe-retis indigenti, neque ut tunc mihi ferretis auxilium, cum viderem a divitibus armata manu vel etiam ab hostili acie periculum impendere. *Hostes et robustos* forte intelligit Sabæos et Chal-dæos, qui ejus fortunam invaserant, et in prædam abduxerant, ut capite primo narratum est, vel forte *hostes et robustos* appellat calamitatem et to-tam miseriam suam; de qua etiam cap. xxx, 41 ita locutus est : « Pharetram suam aperuit, et affli-xit me, et frenum posuit in os meum. Dissipa-verunt ilinera mea, insidiati sunt mihi, et præva-luerunt, et non fuit qui ferret auxilium. » In quo vehementer elucet et se prodit ingens animi ma-gnitudo Jobi, quæ in tantis jactoris gravissimis-que incommodis adduci non potuit, ut ab alio quam a Deo opem auxiliumque postularet. Quo animo Ecclesia et ejus prestantissimi duces om-nes christianos et Deo deditos viros esse optant, quando cum adversa conflictantur fortuna, et multos iniquos homines infestos habent, ut aucto-ris est Zacharias, cap. xii, 5, de bellis Ecclesie verba faciens : « Et dicent, inquit, duces Juda in corde suo : Confortentur mihi habitatores Je-rusalem in Domino exercituum Deo eorum; » id est solo Deo et sanctis ejus nitantur, et ab alio nemine presidium querant : « quia vana salus hominis, » ut Psalmographus canit *Psalm. lxx, 43*, qui creber est in vada illa et stulta in homi-nibus fiducia amolienda, et aliquando quidem generalitè negat spem in homine collocandam; aliquando vero nomina discretè principum, in quibus plus periculi videbatur, dicens *Psalm. cxvii, 9* : « Bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus : » ubi stylo Hebræorum, qui comparativo carent, bonum idem est quod melius, et ita veritè S. Hieronymus. Idem iterum

Corrupti Job timeant illi optulisti.

22 et 23. NUMQUID DIXI : AFFERTE MIHI, ET DE VERS. 22 SUBSTANTIA VESTRA DONATE MIHI? VEL : LIBERATE ME DE MANU HOSTIS, ET DE MANU ROBUSTORUM ERUITE ME?

Job amicitiam ab illis impetiam optulisti.

In solo Deo sperandi.

inculcat his verbis *Psalm. cxlv, iii* : « Nolite con-fidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus : » per principes intelligit, ut Septuaginta vertunt, *ἄρχοντας*, omnes dignitate et auctoritate præcellentes, qui jus in alios obti-nent. Ad hujusmodi homines qui inferioris sunt nocte facilitate adhaerescunt, eos venertur, eos colunt, ob potentiam, decus, opes, et gratiam ac juvandum potestatem; illos demereri omni genere officiorum conaxatur, eisdem serviunt et adulan-ter, neque timent eorundem causa divinam sepe legem imple et indigne violare; quod qui faciunt, in divinis litteris *ἀδελφάτοις καὶ ἀγαπαιστοῖς, hominibus placentes* nominantur; quorum Deus ossa dissi-pat, ut idem regius Vates canit *Psalm. lvi, 6* : « Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui homi-nibus placent. » Intelligit autem illos, qui in gra-tiam hominum Dei metum deserunt, et religio-nem dissimulant : sumit nempe homines in ma-lum pro vanis, carnalibus, mundanis, de quibus Apostolus ait *Galat. i, 10* : « An quero hominibus placere? si adhuc hominibus placerem Christi servus non essem : » homo enim suapte natura, nisi Spiritu Sancto ducatur, quid aliud quam vanitas, et, ut loquitur Scriptura, caro et sangui-s est? *Ossa igitur eorum*, hoc est, vis atque ro-bur omne concidit; animi virtus, quæ velut ossa pietatem et conjugæ religionem sustentat, confringitur; verum non talis fuit Job, cujus erat solus Deus fiducia ejus; qui tantum abfuit, ut hominibus placere vellet, aut in principibus et filiis hominum confideret, ut ne in extrema quidem rerum omnium penuria quidquam ab ipsis, quo inopiam suam sublevaret, subsidii, vel quo hostilem exercitum arceret ac propulsa-ret, presidii postularit; sed nec verbulo ipsis adulari aut ad os loqui visus sit unquam; quin imo e contra fortissime semper veritatem defen-dit, et illorum errores liberrime refutavit. Unde subdit :

Non sperandum in principibus aut filiis hominum.

Αὐτοὶ πρὸς τὸν κύριον.

Malum est hominibus placere; studium.

Job ab omnibus hominibus placere; studio alienissimus.

Boni viri argui non timent.

Malitiosus non timet lucem.

lucem? quare videri vel ab amicissimis erubescit, nisi quia se peccato turpem videt, et suam fœditatem ab aliis timet agnosci? hinc, *Genes. iii, 8*, Adam a facie Domini venientis absconditur, ne qui pulcher conditus est, ab eo qui ipsum creavit non jam gratia formosus, sed inobedi-entia delicto turpis et deformis videatur; nine *II Reg. xii, 14*, David tot ambagibus adulterium suum celare contendit, quia semelipsum regem ama-bilem ac venerandum propter peccatum turpem et abominabilem judicavit. « Qui autem facta veritatem venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta : » lux enim opus bonum, juxta divinum præceptum, et legem esse factum ostendit; hinc qui bene vult operari venit ad lucem, ut per eam cognoscatur opera sua recte et secundum Deum esse facta. Ita experientia docet eos qui bene agere student libenter amplecti doctrinam veritatis, per quam intelligant se recte et secundum Deum operari : Dei enim doctrina, quæ mala quæque bona sint opera, et quæ secundum Dei voluntatem, quæ vero contra eandem sint perfectæ tradit. Job itaque tanquam veritatis amans secundum legem Dei instrui mi-nime recusat; sed cum illi, qui ipsum arguere satagebant, ab ipsa veritate toto, ut dicitur, celo aberrarent, merito subjungit :

23. QUARE DETRAXISTIS SERMONIBUS VERITATIS, CUM VERS. 23.

E VOBIS NULLUS SIT QUI POSSIT ARGUERE ME? — id est, cur reprehenditis verba mea, quæ de humana vita feci, illam improbando, cum verissima sint, nec aliter rem habere ab ullo demonstrari possit? Perstat in sententia sua; ex quo etiam vera fuisse cognoscitur et viri gravis constantia declaratur, qui nullo modo a veritate abduci se patitur : in Hebræo est *מַה אֶכְרִי וְאֶכְרִי מִכָּה, ma nihersu imre toser*, quod Hebræi exponunt, *quam forma sunt eloquia recta*, quæ nimirum se per seipsa defendunt, et a nemine refelli possunt. Porro verbum *arguere* non significat hoc loco reprehendere, sed arguere et ratione convincere et probare : sic dicitur *Joan. xvi, 8* : « Arguet mundum de peccato, » et *1 Tim. 1, 9* : « Potens sit eos qui contradicunt arguere : » sic etiam apud profanos auctores sumitur, ut videre est in Aristotele, *De Elench.*, verbum enim grecum id significat; aliquo clarum est Jobum per injuriam et contra rationem gra-viter ab eis increpitum fuisse, aliquoties etiam redintegrato bello, ut ex totius libri decursu li-quebit. Huc spectat illud Christi, cujus Job typum gessit, ad Judæos dicens *Joan. viii, 46* : « Quis ex vobis arguet me de peccato? » magna hæc est Jobi Christi Jobique innocentia, quæ iudicium et exam-en non unius aut alterius, sed omnium operum in manu persecutorum constituit : ut potuerunt quidem adversarii per injurias et contumelias peccatum utrique per calumniam imponere, sed eorum nemo probare; nec Jobum Christumve peccati illius convincere præsumpsit, adeo vera et manifesta erat utriusque puritas et innocentia.

Viri boni timet lucem.

Arguere quid significat?

Septuaginta hunc versum reddunt ita, *καὶ ἐστὶν φωνὴ ἀδελφῶν ἡμετέρων· οὐ γὰρ παρ' ἡμῶν ἴσως ἀνθρώπων, ὡδὴ ἕνεκα ἡμῶν ἡμετέροις καὶ πατρῶσι, sed ut videbatur veraciter verba: non enim a vobis fortitudinem peto, neque corruptio vestra verbis me sedabit; Aquila, *τί ἡμῶν ἡμετέροις λέγει εὐδὴς, quid molesta fuerunt verba recti? S. Augustinus, sed ut video prava veri hominis verba dicitis, id est, meis verbis tanquam pravis, vilibus, pessimis ac molestis detrahitis, cum verissima sint atque recta; proindeque minime acerba videri debeant; verumtamen vestras ego refutationes et increpationes minime formido, neque in vestra oratione acquiescam.**

Vers. 26. 26. AD INCREPANDUM TANTUM ELOQUIA CONCINNATIS, ET IN VENTUM VERBA PROFERTIS. — Eliphazi orationem illam taxat, quam cap. iv et v, suo et duorum sociorum nomine ad Jobum habuit admodum prolixam; quo fuit istiusmodi, ut tantum videretur ad reprehensionem et vituperationem esse composita, cum tamen prius prae se tulisset speciem consolationis. Haec igitur oratio tam eleganter concinnata, tam artificiose ad increpandum composita, cum non habeat scopum quem ferret, quia in Jobo vitium nullum erat, quod jure reprehenderet, ventis ludibrium debuit; id est in cassum et in vanum prolata fuit: hoc enim valet dictum illud proverbiale, «in ventum verba jacere, seu proferre, aut aërem verberare,» neque enim aliter lingua maledica verberat innocentem quam stulti gladiatores feriunt aërem, qui neque sanguinem habet, quem effundat, neque spiritum vitam, quem amittat; imo neque ejusmodi corpus, quod ictum sentiat aut etiam excipiat: ita Sanctius noster. Pulchre autem S. Gregorius lib. VII *Moral.* cap. xxiv: «In ventum, inquit, verba proferre est otiosa dicere: nam saepe dum ab otiosis verbis nequaquam lingua compescitur, ad meritum quoque stulte increpationis effrenatur: quibusdam enim ruinae suae gradibus desidiosa mens in foveae lapsus impellit, nam dum otiosa verba cavere negligimus, ad noxia percurramus, ut prius loqui aliena libeat, et postmodum de aetionibus eorum vitam, de quibus loquatur, lingua mordeat,» etc.; pluribus exinde prosequitur mala ex effrenata lingua provenientia, quae velim considerent omnes, atque ante oculos obijciant, quod sint ejusmodi, ut loquendi studium importunum et effusi oris temeritatem coercere possint. Divine S. Chrysostomus hom. 6 in *Titum: Περὶ τῆς φηγγυθῆς πάλῳ λέγει, superflua loqui damnum ingens, et a quo plurimum incommodorum nascitur; et proinde alio non plus opibus temperare quam verbis oportere: imo, inquit, major hic habenda cura exactior diligentia, ut non passim nos ipsos omnibus exponamus: rarissimi enim sunt, quos non poenitent se in usu et consuetudine cum hominibus aliquid aliquando fuisse locutos, quod magna pecunie vi tacitum et abolitum vellent. «Levis sermo facile volat, et facile violat,» ait*

Quid sit otiosum verbum proferre?

Verba otiosa multo minus acria sunt.

S. Bernardus serm. *De Tripl. cust.* cui consentit illud Poete prudentis:

Et semel emissum volat irrevocabile verbum:

quia scilicet non amplius est in dicentis potestate; hinc David inter miserias, quibus in hac vite humane conditione affligebatur, ait *Psalm.* cxviii, 28 prae tadio stillasse animam suam: ita enim Origenes, qui *εὐδὴν* habuit, noster autem Vulgatus interpres *εὐδὴν* legit, veritatem dormitare: ex Hebraeo quoque Θ. Hieronymus reddit *distillare*; Isidorus Clarus *diffuere*; Vatablus *stillatim perire*. Id vero S. Ambrosius ad *περιεργασίαν*, sive ad *diffluentem* garruli hominis sermonem temeritateque retulit, qui sit fractis et incompositis adium fastigiis non dissimilis, quae summo domini incommodo jacturae distillant.

Eodem spectat illud monitum Sapientis *Prov.* iii, 21: *ὄψις καὶ παρατήρησις, ἢ, ne diffusas, quasi animam confirmandam esse dicat et studiose operiendam, ne stillet: «nam quicumque, ait S. Ambrosius in Psalm. cxviii, est facilis in verbis, vult plenus rimarum hac atque illac effluens, interiora evacuat, et exterioribus passionibus inundatur:»* quapropter alio loco in *Psalm.* xxxviii, idem S. Doctor loquacitatem vocat *incontinentiam virtutisque navfragium, atque incertum prolypsionis et culpa*. Ubi complexus mihi omnia videtur, e quibus statum animi miserum intelligamus, qui vitio et culpa dives praecipuis bonis spoliatur: nam qui linguae temeritate virtutem innocentiamque perdidit, quid usquam est, in quo possit cum solida animi volaptate conquiescere? est enim Salomonis acroama verum, et mysterium plenissimum, cum pronuntiat *Proverb.* xxvii, 13: *Σταθῆναι ἐκδεδεικνῶσι ἀδελφῶν, ἐν ἡμέρῃ γεμερῶν, ἐν τῷ ὄνει δὲ αὐτοῦ, σιλικιλίτεια ἐκίενται ἡμῶν ἐν die hie-mali de dono sua. Quomobrem divina sponsa enim mores sponsi amoresque purissimos dulci cantu prosequitur, acclimationem ejus ait esse *umbrosam*, aut *opacam*, ut S. Ambrosius interpretatur: quod Vulgatus *lectulum floridum* dixit, *Cant.* i, 15. *Opaca* nempse est Christi Domini reclinatio, non patens omnibus, non aperta, non profusione oris impotentis animosae vagae libidine patefacta. Causam adert idem S. Pontifex et doctor Ambrosius: «Non, inquit, in tabernaculo loquacis et garruli, qui multiloquio peccatum admittitur, sed in viri seri, qui sit parens alloqui, nec sermonis intemperans, et verborum sobrietate temulentiam loquacitatis evitans, caput suum Christus reclinat.» Ubi cum doctissimus Pater temulentiam linguae tribuit, ad vetus proverbium videtur alludere, quod Theophrastus apud Plutarchum in *Symp.* belle tonstrinas *ἀνενημῆν*, id est, ebrietatem sine vino nominabat: quod illic desidens, velut mentis, judicioque temulenti, temere omnia effundit, ut ad mensam vino onerati incoeditos sermones imprudentissime et inconsideratissime profundunt, quos sibi da-*

Animi loquacia stultitia perit.

Verba mala loquax parant.

Vir linguosus non prosperabit.

Linguae lubricitas.

Atulatio et detractione, duo linguae vicia taxantur.

Quia est Christi reclinatio.

Loquax est quidem tam linguosa.

vid quoque molestos fuisse conqueritur dicens *Psalm.* lxxvii, 13: «In me psallebant qui bibebant vinum; de quibus *Psalm.* cxxxix, 40, ait: «Caput circums eorum, labor laborum ipsorum operiet eos:» ubi verba omnia profana, lasciva, detractoria ceteraque id genus, quibus istiusmodi homines increduliter delectantur, non immerito laborem laborum appellat: quia licet in praesentiarum os et linguam oblectare videantur, tamen in posterum ingentem doloris fornacem in animo accendunt; ad quem locum pulchre S. Chrysostomus: «Laborem, inquit, vocat improbitatem: res est enim hujusmodi improbitas: affert ei qui illam possidet exitium, et ut obruat efficit. » Ac si ipsa verba, sive maledica, sive adulatoria, sive ridicula, sive turpia, quibus quis magnopere delectatur, magnis eum deinde doloribus mordeant et pungant: quomobrem de garulo *ibid.* vers. 12 Propheta regius mox apte subjungit: «Vir linguosus non dirigitur in terra;» id est loquax, maledicus, mendax, impostor, calumniator, et quavis alius, qui lingua abutitur ad malum, non prosperabitur, vel, ut alius apud S. Chrysostomum ex Hebraeo verbit, *ὄψις ἡφθίμερα, non stabilietur, non firmabitur: a lingua enim (ut Hugo Victorinus lib. III *De anim.* cap. ii, ait) hifilis est, et teneri non potest, sed labitur et fallitur: labitur ut anguilla, penetrat ut sagitta, tollit amicos, multiplicat inimicos, movet rixas, seminat discordias, uno ictu multos percussit et interficit: blanda est et subdola; lata, et parata ad exhibenda bona, et miscenda mala. Qui custodit linguam suam, custodit animam suam, quoniam mors et vita in potestate linguae est.» Eandem ob rationem Agapetus diaconus *Instit. ad Justin. imper.* linguam nominat *εὐδὴν ἔργων, id est lubricum instrumentum*, propter ejus incredibilem labendi facilitatem: de qua vide plura *Supr.* cap. i, 22 et cap. iv, 2 annotata.*

Ceterum S. Gregorius lib. VII *Moral.* cap. xxiv, hisee Jobi verbis duo potissimum censet linguae vicia taxari, scilicet adulationem et detractionem: et de priori quidem dictum esse, *eloquia concinnata*; siquidem adultores potentiorum facta, tametsi impia, compla solent oratione extollere, quod apte vocat *concinnare*, ut coci et pictores facere consueverunt, qui quibusdam succis pro condimento additis gustum irritant, et palatum demulcent. Detractoribus vero accommodat illud: «Et in ventum verba profertis,» utrumque vitium apta similitudine exponens cum ait: «Duo sunt genera locutionum importuna valde et noxia generi humano: unum, quod curat etiam perversa laudare; aliud, quod studet semper etiam recta corripere: illud deorsum cum fluvio ducitur; hoc vero contra fluentem veritatis obserare et atrem conatur: illud mesu premit; hoc elatio erigit: illud gratiam ex favoribus capiat; hoc iram, ut ex certamine ostendatur, exagitat: illud in promptu subjacet: hoc semper e diverso tu-

met.» Ubi S. Doctor illos qui virtuti oblatrant similes facit eis qui flumine averso navigant; ideoque non raro subsistere coguntur, et magno molimine vix quidquam proficiant; adulatores vero comparat fluxu qui fluminis impetu sequuntur, et secundo hixu brevi tempore absque labore longum iter conficiunt.

27. SUPER PUPILLUM IRRUCITIS, ET SUBVERTERE NUTI-MINI AMICUM VESTRUM. — Hic, ut bene notat Sanctius noster, subaudienda est nota similitudinis, *g. d.* Perinde ac si essem pupillus, natura debilis, et ab auxilio nudus, quique referre neque audeam neque possim, sic in me omnes impotenter irrucitis, in id prorsus intenti, ut amicum vestrum, quem levare potius deberetis, opprimatis. Vel certe pupillum se vocat, quia deslitutus erat humano presidio; sed etiam quia quodammodo in puerili aetate constitutus videbatur, eo quod moram innocentia, quam gererat, senlem elationem in puerilem revocasset. Illud *super pupillum irrucere* proverbium subolet, quo significamus illum opprimi, qui omnium injuriis expositus semetipsum defendere non possit; cui idcirco humane aequae ac divine leges jure meritisimo variis subsidiis subveniendum decreverunt; atque in jure quidem romano, si cui nullus omnino tutor fuit, ei dabatur in urbe a pretore aut a majori parte tribunorum plebis, in provinciis autem a proconsole, ab ejus legato, a presidibus, a prefecto Aegypti, et in municipiis ab omni magistratu, ut imperatoris leges variis in locis edicunt. Et quia nonnunquam abestis nominabantur tutores, ne pupillo interim id fraudi esset, dandum temporarium tutorem, qui tutela fingeretur, ex rescripto D. Pii Ulpianus censuit. Quin etiam praeter ea induci sunt honorarii tutores, honoris videlicet causa, non oneris, ut eruditissimi homines dicunt; qui otiosi observarent gerentes tutelam, ut, quoniam pupilli ipsi in teneritudine annorum et ingenii imbecillitate prospicere sibi non possent, Dei nutu et legum instinctu multi oculos intendere ad eos tuendos atque juvandos: nam praefice Theodorici rex apud Cassiodorum lib. IV, epist. 9: «Adolescentia, inquit, pervia videtur incommodis, cum facile possit surripri;» unde etiam circumscripso adolescentium leaoria lege fuit prohibita. Atque ut magis providentia legum in hoc genere videatur, ne qua mora illius opis et praesidii ferendi obijceretur, eodem in Jure coneditur, ut tutor dari possit etiam tempore feriatu in honorem Dei. Sanctius praeterea, si tutor datus a iudice male rem gerat, teneri iudicem in subsidium, quo pupillorum inopia et solitudini consulatur.